

证券代码：002785

证券简称：万里石

公告编号：2016-039

厦门万里石股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	万里石	股票代码	002785
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱著香	何英	
电话	0592-5065075	0592-5065075	
传真	0592-5209525	0592-5209525	
电子信箱	zhengquan@wanli.com	zhengquan@wanli.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	365,763,594.44	284,377,957.96	28.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,083,348.65	3,690,141.75	146.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,166,095.93	3,628,430.54	152.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-73,996,337.76	-12,330,365.32	-500.11%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%
加权平均净资产收益率	1.43%	0.71%	0.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,152,653,668.77	1,095,066,134.79	5.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	636,199,172.02	628,977,673.60	1.15%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	33,409
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
FINSTONE AG	境外法人	21.53%	43,050,050	43,050,050		
胡精沛	境内自然人	15.93%	31,865,451	31,865,451	质押	14,500,000
邹鹏	境内自然人	13.65%	27,295,728	27,295,728	质押	14,000,000
					冻结	7,000,000
上海祥禾股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.13%	14,250,003	14,250,003		
连捷资本(香港)有限公司	境外法人	5.53%	11,069,988	11,069,988		
厦门和顺达投资有限公司	境内非国有法人	2.06%	4,125,012	4,125,012		
深圳市兰石启元投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.87%	3,749,932	3,749,932		
厦门高润投资股份有限公司	境内非国有法人	1.71%	3,424,698	3,424,698	质押	3,000,000
孙献军	境内自然人	1.61%	3,211,262	3,211,262	冻结	3,211,262
深圳市年利达创业投资有限公司	境内非国有法人	1.13%	2,250,046	2,250,046		
上述股东关联关系或一致行动的说明	连捷资本的股东许清流与祥禾投资的间接股东吴美云为夫妻关系，除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东未发生变更。

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

随着国家稳增长措施的逐步出台，供给侧结构性改革力度逐步加大，中国经济在新常态下企稳回升，投资增长降幅收窄，今年上半年房地产市场、消费市场不断升温，促进了对石材产品的需求，特别是在住宅装修装饰中，2015年商品房精装修年完成工程产值6400亿元，比2014年增加了400亿元，增长幅度为6.67%；住宅改造性装修2015年完成工程产值4500亿元，比2014年增加了600亿元，增长幅度为15.38%。同时，石材产业正逐步从“量”向“质”转变，产品需求结构持续升级，个性化、定制化及整体解决方案的需求快速增长，产品附加值也得到提高。

公司是中高端石材综合服务商，始终致力于建筑装饰石材及景观石材的研发设计、生产、安装、销售和服务，致力于提供石材装饰系统解决方案。公司将秉承“五化四精”，即“专业化、

全球化、服务化、金融化、互联网化”，“精工、精准、精算、精品”的宗旨，积极响应国家“一带一路”战略，力求在资源、物流、设计、加工、销售、服务等产业链主要环节上，实现更科学完整的资源配置。

报告期内，公司各项业务布局稳步开展：

1. “全球化”布局取得阶段性成果

响应国家“一带一路”战略，公司积极开拓东盟市场，2015年12月公司与BYROCK ELITE PER.LTD共同投资在马来西亚设立万里拜洛克有限公司，公司持股51%。报告期内，万里拜洛克为厦门大学马来西亚分校等项目提供装饰石材设计供应和安装服务。厦大马来西亚分校的成功履约将给公司带来良好的效益，更重要的是为公司在东南亚国家树立良好的口碑和品牌形象，为公司进一步打开东南亚市场奠定坚实的基础。

报告期内，受益于美国经济的回暖，公司全资子公司美好石材实现销售收入2,413万元人民币，相比去年同期增长54%；实现净利润298.4万元人民币，相比去年同期增长128%，公司将根据美国市场情况，增加业务投入，扩大市场占有率。

报告期内，公司在北部非洲、日韩、欧洲等市场的业务平稳推进，业绩增长符合预期。

2. 专业化、服务化推进顺利

随着客户对石材产品个性化、定制化要求的提高，为客户提供系统、专业解决方案并延伸售后服务，成为公司的战略方向。公司把进军家装石材业务作为向服务转型升级的战略机遇，大力推进家装“梦工厂”与门店建设，为中高端客户的家装石材提供个性化装饰设计、生产、施工安装到后期护理等系统服务，促进公司业务从传统石材工厂批发销售向石材家装零售市场转型，向服务化转型，贴近终端消费者，尽快形成公司新的核心竞争力和重要盈利来源。

2016年7月，厦门万里石建筑装饰工程有限公司成功实现了施工资质升级和增项，拿到了建筑幕墙工程专业承包一级资质、建筑装饰装修工程二级资质，使公司从单纯的材料供应商向设计、材料供应和安装一体化转型迈进了一大步。同时，对公司扩大建筑安装市场份额，提高产业链附加值和业务毛利率均有实质意义。

3、金融化、互联网化取得积极进展

公司作为A股石材行业唯一一家上市公司，为解决石材贸易过程中长期存在的交易成本高、物流成本高、融资难等问题，着力推进石材交易便利化。报告期内，公司与厦门港口商务资讯有限公司、厦门君实投资有限公司共同投资设立的厦门石材商品运营中心有限公司完成工商注册登记，并于2016年5月取得营业执照，石材行业电子商务平台和配套供应链金融服务正在有序开展。

厦门石材商品运营中心定位于打造石材行业第一个互联网O2O交易平台，通过石材商品交易、物流仓储、金融服务、鉴定评估四大功能，让石材交易便利化；公司通过为中小企业提供供应链金融、物流仓储、交易配套等服务获取收益；最终将该公司打造成中国石材行业具有影响力、竞争力的平台型企业。

报告期公司总资产较期初增长5.26%。其中流动资产增加5.88%，主要是应收款项及预付款项增加；非流动资产较期初增加3.09%，主要是本期增加了对厦门石材商品运营中心的投资400万元。应收帐款较期初增加12.66%，其中内销业务的应收账款占应收账款总额的比重为

88%以上，报告期内公司积极拓展国内业务，营业收入较去年同期增长25.65%，公司国内业务下游客户主要为建筑施工企业、房地产企业及自建工程业主等，受工程项目结算周期的影响，公司国内业务销售通常回款周期较长，随着公司生产经营规模的扩大，应收账款逐年增加，余额较大。预付账款较期初增长33.93%，主要系2015年公司新成立的子公司漳州海翼万里供应链有限公司的部分供应商采取款到发货的采购模式，增加预付款1,300万；另外公司为保证优质荒料的供应，向矿山公司及OEM厂商支付了较多的预付采购款；并且由于近年来石材原材料价格上涨幅度较大，公司通过支付原材料的预付款以便及时锁定较低的购买价格；同时公司通过良好的市场预判能力，提前对部分具有市场前景的石材品种进行战略采购。

报告期公司负债总额较期初增加11.41%，主要系预收账款及短期借款增加所致。其中预收款项增加2,536万,主要系漳州海翼万里供应链有限公司对部分客户采取款到发货的销售模式，增加预收款2,300万。短期借款增加3,667万，较期初增长16.20%，主要原因是原有贷款在上期末归还后，新的贷款在2016年元月份发放所致。

报告期公司所有者权益增加722万，较期初增长1.15%，其中未分配利润增长688万，主要系公司本期实现归属于母公司的净利润908万以及分配普通股股利220万元所致。

报告期公司营业收入同比上升28.62%，其中景观石材出口业务收入有所回升，较去年同期增长11.54%，建筑装饰石材及施工业务仍然稳步增长，较去年同期分别增长35.15%及32.28%；营业成本同比上升31.93%，营业毛利比去年同期增加1,368万；毛利率略有下降，降幅为1.92%，毛利率下降主要系漳州海翼新拓展的建材业务利润率较低所致。销售费用及管理费用随着生产和销售规模的扩大，分别同比增长5.84%及14.53%；营业税金及附加同比减少35.66%，主要系受建筑业自2016年5月1日起营改增的影响；财务费用同比减少18.38%，一是受美元升值的影响，汇兑收益较去年同期增加157万元，二是今年银行贷款利率有所下降，利息支出较去年同期减少85万；投资收益同比减少122万元，减幅56.27%，主要是本期东方原石公司盈利水平下降，以及本期新增的联营公司厦门石材商品运营中心有限公司净利润为负，公司享有的权益同比减少；报告期归属于母公司的净利润较上年同期增长146.15%。

报告期公司经营活动现金流量净额为-7,400万元，较上年同期减少6,167万元，主要是购买商品、接受劳务支付的现金增加以及支付的其他与经营活动有关的现金增加；本期投资活动现金流量净额为-849万，较上年同期减少671万元，主要是本期增加对石材商品运营中心的投资400万元以及购建固定资产支付的现金增加；本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少3.63%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用